
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  116  del  30/03/2018 

 

Reg. Gen.  N.  357  del  30/03/2018 

 

 
OGGETTO: 

POLIZZA TRIENNALE DI ASSICURAZIONE PER LA RESPONSABILITA' 

CIVILE PATRIMONIALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. IMPEGNO 

PERIODO DAL 09/04/2018 AL 09/04/2021.  AFFIDAMENTO  ALLA SOC. 

LLOYD'S LONDON TRAMITE ASSIGECO E LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 

2018. 

CIG. ZDE22 F45F5      

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Premesso che :  

 con determinazione n. 219  del 13 aprile 2015  l’Amministrazione Comunale ha 

stabilito di stipulare l’Assicurazione della Responsabilità patrimoniale (colpa lieve)  

R.C. per i Responsabili di Servizio con la Compagnia Lloyd’s  di Londra per un  

costo annuale   di   €. 3.000,00 per il periodo 08 aprile  2015 – 08  aprile  2018 (con 

durata triennale ma con possibilità di disdetta annuale);   

 nel corso del 2017 mediante le determinazioni n. 323 e 791/2018 la polizza è stata 

estesa anche agli amministratori (Sindaco e Assessori) e all’arch. Luigi Pasquetti 

dell’Ufficio Tecnico; 

 in data 09.04.2018 è in scadenza tale polizza e la soc. Assipiemonte Broker ha 

provveduto ad effettuare una indagine di mercato contattando le seguenti società 

assicurative: Reale Mutua, Generali Italia, UnipolSai e i Lloyd’s London attraverso 

i due coverholder  Assigeco e AEC. 

 con nota 19/03/2018  (ns. prot. 4115 del 20.03.2018)  - allegato 1 alla presente - il 

Broker incaricato ha comunicato i seguenti risultati dell’indagine di mercato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o in data 16/03/2018 si è proceduto presso i locali Comunali all’apertura delle 

buste che dovevano pervenire entro le ore 12 del 12/03/2018 dal quale è 

emerso il seguente esito:  

 Reale Mutua ha proposto numerose variazioni rispetto al capitolato 

richiesto, con massimale di € 500.000,00 e premio annuo lordo di € 

5.250,00 

 Lloyd’s London tramite Coverholder AEC di Roma, massimale di € 

1.000.000,00, retroattività illimitata, postuma di 5 anni da cessazione 

attività, franchigia di € 5.000,00, premio annuo di € 3.800,00; 

 Lloyd’s London tramite Coverholder Assigeco massimale di € 

1.000.000,00, retroattività illimitata, postuma di 5 anni da cessazione 

attività, franchigia di € 2.500,00, premio annuo di € 4.680,00; 

o il Broker ha in seguito in data 19/03/2018 contattato la soc. AEC di Roma 

richiedendo la diminuzione della franchigia, con esito negativo, e la soc. 

Assigeco per una diminuzione del premio, concordando con la stessa un 

ulteriore sconto del 10%, dal quale risulta pertanto un premio annuo di € 

4.200,00. 

Ritenuto pertanto opportuno, su indicazione del broker AssiPiemonte, procedere con la 
stipula della polizza con la soc. Assigeco / Lloyd’s London che rappresenta il miglior 
rapporto garanzia/prezzo con il premio annuo di € 4.200,00, massimale di € 1.000.000,00 e 
franchigia di € 2.500,00 a copertura della Responsabilità Civile Patrimoniale dell’Ente  
Colpa Lieve dei seguenti soggetti: 

 

Sindaco Giorgio Albertino 

ViceSindaco Tonino Papa 

Assessori Miranda Feraudo 

Roberta Margaria 

Alfredo Lanfredi 

Segretario Comunale Dott. Ezio Caffer 

Responsabili Aree Amministrative Dott.ssa Marisa Pesce 

Dott.ssa Claudia Merlo 

Dott.ssa Maria Teresa Partiti 

Responsabile e Alta Professionalità Area Tecnica Arch. Valter Garnero 

Arch. Luigi Pasquetti 

Responsabile Polizia Municipale  Isp. Doriano  Reburdo  
 

Dato atto che il presente bene/servizio non è rinvenibile sul mercato elettronico ed è di 
importo inferiore alla soglia di euro quarantamila prevista dall’art. 23ter della Legge 
114/2014, si può procedere autonomamente all’acquisizione del bene/servizio in oggetto. 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 

strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’ esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il Bilancio 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale in data 27/12/2017. 

 

D E T E R M I N A 

1. di stipulare la polizza assicurativa RC patrimoniale con i Lloyd’s London tramite la 

coverholder Assigeco per il periodo 09/04/2018 – 09/04/2021 per l’importo 

complessivo sui tre anni di € 12.600,00; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 12.600,00 alla voce 800-3-1 ONERI PER 

LE ASSICURAZIONI del bilancio pluriennale come segue: 

o € 4200,00 sul bilancio anno 2018; 

o € 4200,00 sul bilancio anno 2019; 

o € 4200,00 sul bilancio anno 2020; 

3. di provvedere alla liquidazione del premio per il periodo 09/04/2018-09/04/2019 

pari a € 4.200,00 alla coverholder Assigeco tramite il nostro Broker Assipiemonte 

Broker di Moncalieri- C.so Savona n. 2; 

4. di  subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  all’art. 3 della 

Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i.; 

5. di stabilire che, ai sensi del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali si       

specifica quanto segue :  

 il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: garantire la 

copertura assicurativa per la Responsabilità civile Patrimoniale del nostro Ente; 

 l’oggetto del contratto è il seguente:   Polizza RC Patrimoniale  2018-2021; 

 il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione delle polizze assicurative; 

 le  condizioni contrattuali della polizza sono le seguenti:  

 massimale RC di € 1.000.000,00 per sinistro e € 1.000.000,00 aggregato 

annuo complessivo ed in caso di Corresponsabilità; 

 franchigia per sinistro: € 2.500,00; 

 retroattività: illimitata; 

 garanzia postuma per 5 anni dalla cessazione dell’attività assicurata; 

6. il presente provvedimento di Scelta del Contraente viene pubblicato sul sito          

internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente/ Provvedimenti ”ai         

sensi dell’art. 23 del D.  Lgs. n. 33/2013 e nella sezione “Bandi di gara e contratti-         

Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ai sensi del D. Lgs. 33/2013, Art.          

37,  cc. 1,2 e della Legge n. 190/2012, Art. 1 c. 32.  

7. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 

certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

arch. GARNERO VALTER 

 


